COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
53ª Legislatura - 4ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO N°         ,de 2010

(Do Sr. Jorginho Maluly)

“Requer seja convidado o senhor Hélio Waldman,

reitor da Universidade Federal do ABC; do prof.

Armando Zeferino Milioni, Diretor Acadêmico da

UNIFESP de São José dos Campos e da professora

Dra. Telma Maria Tenório Zorn da Universidade

Federal de São Paulo para participar de Audiência

Pública na Comissão de Educação e Cultura, a fim

de discutir o chamado bacharelado interdisciplinar

(BIs)”.

 Senhor Presidente,

 Requeiro à V. Exa nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão de

Educação e Cultura, seja convidado o senhor Hélio Waldman, reitor da Universidade

Federal do ABC, do prof. Armando Zeferino Milioni, Diretor Acadêmico da UNIFESP de

São José dos Campos e da professora Dra. Telma Maria Tenório Zorn da Universidade

Federal de São Paulo para participar de Audiência Pública na Comissão de Educação e

Cultura, sobre o chamado bacharelado interdisciplinar (BIs).

Justificativa

Um documento do Observatório Universitário constatou que cerca de 30% a

50% dos graduados brasileiros não atuam na sua área de formação e isso vale para

advogados, administradores, comunicação, pedagogos etc. Algumas instituições já

fazem uma nova abordagem pedagógica para equacionar este problema. São os

chamados Bacharelados Interdisciplinares. Neste modelo os alunos são responsáveis

pela escolha de 50% da grade curricular, sendo assim, acreditam os especialistas, o

estudante será capaz de habilitar-se como profissional do século 21. Os BIs se

propõem à interdisciplinaridade, isto é, ensinar os fundamentos de várias áreas do

saber relacionando-as entre si.

Motivo pelo qual pedimos o apoio dos nobres pares para a realização da

referida Audiência Pública.

Sala da Comissão,         de novembro de 2010

Jorginho Maluly

Deputado Federal